

## Dorferneuerung Dorf Lockwisch Beschluss der Ausführungsplanung zum Förderantrag

<i>Amt Schönberger Land</i> Fachbereich IV <i>Datum</i> 19.07.2021	<i>Bearbeitung:</i> Gundela Prah <i>Bearbeiter/in-Telefonnr.:</i> 038828/330-1402
---	--

<i>Beratungsfolge</i>	<i>Geplante Sitzungstermine</i>	<i>Ö / N</i>
Ausschuss für Stadtentwicklung, Bau und Verkehr, Umwelt und Ordnung der Stadt Schönberg (Vorberatung)	17.08.2021	Ö
Hauptausschuss der Stadt Schönberg (Vorberatung)	24.08.2021	Ö
Stadtvertretung Schönberg (Entscheidung)	26.08.2021	Ö

**Sachverhalt**

In Vorbereitung der Beantragung der Förderung für die Ausführung der Maßnahme hat sich der Bauausschuss in seiner Sitzung am 18.05.2021 mit der Ausführungsplanung befasst.

Mit der Anlage I empfiehlt der Bauausschuss der Stadtvertretung die Ausführung mit den aufgeführten Materialien, der Breite der Straße und einem überfahrbaren Gehweg. Die Straßenbeleuchtung sollte wie in der Ortslage Kleinfeld ausgewählt werden.

Die Haushaltsmittel sind im 1. Nachtrag der Stadt Schönberg HHST 11/54101.096.45 eingearbeitet.

**Beschlussvorschlag**

Die Stadtvertretung Schönberg beschließt für die Dorferneuerungsmaßnahme die in der Anlage I beigefügte Materialauswahl, Breite der Straße und überfahrbaren Gehweg zur Ausführung. Der TYP der Beleuchtung ist der in der Ortslage Kleinfeld anzupassen.

**Finanzielle Auswirkungen**

<b>GESAMTKOSTEN</b>	<b>AUFWAND/AUSZAHLUNG IM LFD. HH-JAHR</b>	<b>AUFWAND/AUSZAHLUNG JÄHRL.</b>	<b>ERTRAG/EINZAHLUNG JÄHRL.</b>
1.316.000,00 €	2021 116.000,00 € 2022 1.200.000,00 EUR	00,00 €	00,00 €

**FINANZIERUNG DURCH****VERANSCHLAGUNG IM HAUSHALTSPLAN**

Eigenmittel	00,00 €	Im Ergebnishaushalt	Nein
Kreditaufnahme	00,00 €	Im Finanzhaushalt	Ja
Förderung	00,00 €		
Erträge	00,00 €	Produktsachkonto	HHST 54010.096.45
Beiträge	00,00 €		


**Anlage/n**

1	Anlage I (öffentlich)
---	-----------------------



## Stadt Schönberg, Ortsteil Lockwisch Ausbau der Dorfstraße

### Kostenschätzung

Position	Bezeichnung	Menge	Einheit	Preis	Gesamt
01.	Baukosten				
	 <p><b>Baulänge:</b> ca. 700 m  <b>Ausbau:</b> 4,75 m Fahrbahn + 1,50 m Gehweg überfahrbar                      (gem. Festlegung Bauausschuss 18.05.2021)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Pflaster Fahrbahn (Betonsteinpflaster, gerumpelt, Stärke 10 cm) – Materialwechsel zu Natursteinpflaster bei Aufpflasterungen und Verbreitungen, Wendeanlage</li> <li>- Pflaster Gehweg (Betonsteinpflaster wie Fahrbahn, nur glatte Oberfläche)</li> <li>- Pflaster Zufahrten (Natursteinpflaster aus Bestand <u>oder</u> Betonsteinpflaster wie Fahrbahn / Gehweg)</li> <li>- Bordanlagen (Betonborde)</li> <li>- Gossenanlagen (Betonsteine)</li> <li>- Wendeanlage Bus (Natursteinpflaster)</li> <li>- Beleuchtung</li> </ul>				
01.001	Baustelleneinrichtung /-räumung	1,000	Psch	25.000,00	25.000,00 €
01.002	Hilfs- und Nebenleistungen	1,000	Psch	12.500,00	12.500,00 €
01.003	Verkehrssicherung	1,000	Psch	7.500,00	7.500,00 €
01.004	Sicherung von Leitungen u. baul. Anlagen	1,000	Psch	10.000,00	10.000,00 €
01.005	Abbruch vorh. Befestigungen	4.250,000	m2	12,00	51.000,00 €
01.006	Erdarbeiten	3.500,000	m3	16,00	56.000,00 €
01.007	Entwässerungsanlagen / RW-Kanal	750,000	m	285,00	213.750,00 €
01.008	Straßenentwässerungseinrichtungen	35,000	Stck	650,00	22.750,00 €
01.009	Frostschuttschicht	2.350,000	m3	36,00	84.600,00 €
01.010	Schottertragschicht	1.100,000	m3	48,00	52.800,00 €
01.011	Füllboden	200,000	m3	16,00	3.200,00 €
01.012	Bankette	50,000	m3	85,00	4.250,00 €
01.013	Bordanlagen	2.100,000	m	26,00	54.600,00 €
01.014	Gossenanlagen	650,000	m	46,00	29.900,00 €
01.015	Fahrbahn, Gestaltungspflaster	2.850,000	m2	36,00	102.600,00 €
01.016	Gehweg, Gestaltungspflaster	900,000	m2	34,00	30.600,00 €
01.017	Wendeanlage, Natursteinpflaster	350,000	m2	135,00	47.250,00 €
01.018	Wohnweg ab Wendeanlage, Flursteinsystem	525,000	m2	38,00	19.950,00 €
01.019	Straßenbeleuchtung	22,000	Stck	2.500,00	55.000,00 €
01.020	Grünflächen u. Nebenanlagen	1,000	Psch	35.000,00	35.000,00 €
				Summe	918.250,00 €
				Unvorhergesehene Kosten 5%	45.912,50 €

Position	Bezeichnung	Menge	Einheit	Preis	Gesamt
<b>Summe Baukosten</b>					<b>964.162,50 €</b>
<b>02.</b>	<b>Nebenkosten</b>				
02.001	Planungs- u. Bauleitungshonorar	1,000	Psch		125.341,13 €
02.002	Nachvermessung	1,000	Psch		2.500,00 €
02.003	Baugrunduntersuchungen	1,000	Psch		333,50 €
02.004	Landschaftspflegerische Begleitplanung	1,000	Psch		3.500,00 €
<b>Summe Nebenkosten</b>					<b>131.674,63 €</b>
<b>Summe netto</b>					<b>1.095.837,13 €</b>
Aufgestellt: 14.07.2021			+ 19 % MwSt.		208.209,05 €
Ingenieurbüro Möller			<b>Summe brutto</b>		<b>1.304.046,18 €</b>